CAPUT XIX.

Quod Christum non Spiritus solum, sed ipse seipsum quoque metuendum fecerit.

Dicis quoque quod Spiritus eum fecerit dæmonibus metuendum. Ad quod quidem respuendum ac refutandum, etiamsi ipsa dicti execrabilitas satisfacit,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

dex omnium apparebit. Sic psalm. xviii: *Judicia Domini dicuntur justificata in semetipsis*, id est, consummata, quibus nemo possit detrudere. Et Matthæi xi: *Justificata est sapientia a filiis suis*, id est, comprobata et vindicata ab omni calumnia. Itaque tam ex Græco textu quam Latino aperte convincitur Nestorii nequitia ac versutia. Ex Græco quidem, quod suppresso nomine Θεός (quod eum jugulabat), ita citaret verba Apostoli: *Apparuit in carne, justificatus est in Spiritu, eum dicere debuisset: Deus apparuit in carne, justificatus est in Spiritu*, etc., ut habet textus Græcus, et integra et vera sententia est: quomodo eam citant Patres Græci, Athanasius initio lib. de Incarnatione: *A Paulo, inquit, dictum est magnum esse citra controversiam mysterium pietatis, Deum manifestatum esse in carne, justificatum in Spiritu, visum angelis, prædicatum in gentibus*, etc. Et Cyrillus in declaratione secundi anathematis contra Nestorium: *Scribit divinus Paulus: In confesso magnum est pietatis mysterium. Deus apparuit in carne, justificatus est Spiritu, visus est angelis, prædicatus est inter gentes, fides illi habita est in mundo, assumptus est in gloria. Quid igitur est quod dicit: Deus apparuit in carne? Hoc est, Verbum ex Deo Patre caro factum est, non secundum transmutationem aut conversionem in carnem mutatam, sed magis quod carnem ex Virgine sumptam propriam sic fecerit unus et idem appellatus Filius ante Incarnationem, tanquam carnis expertus et Verbum tantum, post Incarnationem vero idem existens in corpore*, etc. Ex Latino autem interprete et vulgata versione (quam Cassianus, utpote inter Latinos et Latine scribens, secutus est) etiam redarguitur Nestorius, tum quia licet non exprimat Deus, tamen subintelligitur eum dicitur: *Magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne*, etc. Quod enim aliud fingi potest tam magnum pietatis et religionis Christianæ mysterium, manifestatum in carne, etc., nisi Christus Deus et homo, Verbum caro factum est? tum quod Christum sic interpretaretur justificatum a Spiritu sancto quasi extraneo, et quasi per se justitia vacuum, omnis gratiæ expertem et alienæ opis indigum, cum non a solo Spiritu sancto, sed pariter a Patre et a seipso justificatus

A tamen adhibemus exempla. Dic mihi, quæso, tu, qui hoc, quod eum dæmones timuerunt, non suum dicis, sed alienum, nec potestatis hoc vis fuisse, sed muneris, quomodo etiam nomen ejus potestatem habuit qua ipse, ut tu ais, indigens fuit? quomodo a in nomine ejus dæmones ejecti, debiles curati, mortui suscitati sunt? Petrus enim apostolus claudo illi qui sedebat ad speciosam portam templi, *In nomine, inquit, Jesu Christi surge, ambula* (Act. iii). Et iterum in civitate Joppe, ad eum qui ab annis octo paralyticus jacebat in lecto: *Ænea, sanet te, inquit, Dominus Jesus Christus; surge et sterne tibi* (Act. ix). Paulus quoque: *Præcipio, inquit, tibi, ad spiritum pythonem, in nomine Jesu Christi exire ab ea* (Act. xv). Et exiit ab ea dæmonium. Sed quam longe hæc imbecillitas a Domino nostro fuerit, hinc intellige, quod ego ne illos quidem imbecillos fuisse dico, quos ille per nomen suum potentes fecerit. Siquidem nulli umquam apostolorum post Domini resurrectionem vel dæmonem vel ullam infirmitatem obstitisse agnovimus. Quomodo ergo metuendum eum Spiritus reddidit, qui alios fecit esse metuendos? aut in seipso infirmus fuit, cujus fides etiam per alios super universa regnavit? Postremo hi qui potestatem a Deo